<sup>1</sup> 1 Tim. v, 6. — <sup>2</sup> Apoc. iii, 1. — <sup>3</sup> Exod. xiv, 31. — <sup>4</sup> Matth. vi, 12.

Deus dimittat, magnum opus misericordiæ est. Quod si hoc in oratione fictæ et non veraciter dicunt, putantes se non habere quod eis dimittat Deus, id ipsum est inexpiable sacrilegium, ea ipsa impia est et vesana superbia, quod est certe immane peccatum. Nam de morituris muscis quid dicam, quando in eis non morituros adhuc, sed jam mortuos multipliciter inveniri, sive fateantur, sive convincantur, ostendimus? Fictos vero quos fugit Spiritus sanctus disciplinæ, et sine intellectu perdite viventes, quam multos inter se habeant, secundum ea quæ supra dicta sunt, cogitent. Nam et quicumque ibi latent mali, quod vel eo certum est, quia saepè proditi convictique damnantur, non de recentibus tantum factis, sed etiam de vetere consuetudine flagitorum, quia stultissima fictione diu celari potuerunt; hi utique magis facti sunt, qui se bonos fingendo decipiunt.

XXI. Si ergo sic sunt ista intelligenda ut isti intelligunt, quomodo eis ratio subsistere poterit, cur apud eos qui male vivendo derelinquent Deum, sive lateant, sive noti sint, non fuerint lacus detriti, qui continere non valent aquas? Et si in hoc loco sacramentum baptismi intelligendum est, cur mendaces et infideles eorum ministri, non aquam mendacem, sed veracem vel dare vel habere creduntur? Cur ab illorum mortuis qui baptizantur, profitantur aliquid lavatio eorum? Cur peccatores impinguant oleo capita aliena? Quid ibi muscæ morituræ vel mortuæ meruerunt, ut non exterminent oleum suavitatis? Quo privilegio munientur quicunque ibi facti sunt, id est, justitiæ pelle obtengunt lupum, ut non eos fugiat Spiritus sanctus disciplinæ? Aut si eos fugit Spiritus sanctus, quomodo per eos baptizatis datur? Hic enim dici non potest, quod solent ineptissime et impudentissime dicere: « Tunc posse a malo baptizari quemquam, si lateat ma-

» litia baptizantis. » Qui enim factus est, tanto magis factus est, quanto magis latet. Ab hoc ergo cum se auferat Spiritus sanctus, quae spes erit baptizati, si baptizantis hominis meritum in illa Dei gratia cogitandum est? Hic omnino quid respondeant non inveniunt, qui malos aperitos habere se negant: in quo quidem apertissime convincuntur. Sed quid ad nos? Satis est nobis ad necessarium articulum causæ, quod factos bonos, id est, occultos malos, apud se esse negare non possunt. Per multos enim redarguntur, qui cum ibi perditis et sceleratis moribus viverent, et per ipsam fictionem diu latuissent, aliquando prodiit, expulsi sunt. Credamus ergo, si nolunt ibi adhuc esse aliquos; tales illi certe qui ejecti sunt, cum in eadem fictione laterent, et eos fugeret Spiritus sanctus, de quo scriptum est: « Spiritus enim sanctus disciplinæ » effugiet factum<sup>1</sup>; » quomodo baptizare potuerunt? Cur non recensentur saltem qui vivunt ut accipiant baptismum, quem utique a factis quos deserebat Spiritus sanctus, accipere nequierunt? Si autem dicunt, Spiritus quidem sanctus daturis singentibus deerat justificandis, sed accepturis credentibus aderat abluendis per ineffabilem efficaciam potentiae suæ, utrumque valens facere, illos fugere, istos fovere, illos culpare, istos mundare: quam pro se quæstionem solvunt, simul cernant solutam esse pro nobis.

**XII.** Quod autem intelligitur in hac sententia sanctæ Scripturæ, quam certe ipsi non intelligentes, et quasi pro suis partibus proponentes, ad se ipsos convincendos ingérunt nobis, hoc pene in omnibus talibus quæstionibus intelligendum admonemus, scilicet quia omnia sacramenta cum obsint indigne tractantibus, prosunt tamen per eos dignè sumentibus, sicut et verbum Dei; unde dic-

<sup>1</sup> Sap. i, 5.

tum est: « Quæ dicunt facite, quæ autem faciunt, facere » nolite<sup>2</sup>. » Nam effodere lacus detritos qui continere non valent aquas, quis me prohibet sic intelligere, id est, converti ad voluntatem terrenam, et non posse continere Spiritum sanctum, quem nomine aquæ in Evangelio significari, quis quoquo modo Christianus ignorat? Item aqua mendax non habens fidem, potest intelligi, non falsum baptisma, sed populus mendax et infidelis, non anumeratis veracibus et fidelibus, sed his solis qui mendaces et infideles sunt. Nam populos significari aliquando vocabulo aquarum, legant in Apocalypsi, et calumnientur sibi prius potius quam nobis. Sic enim dicitur Joanni, « Aquas quas vidisti, super quas sedet meretrix illa, populi et turbæ sunt, et gentes et linguae<sup>3</sup>. » Et illud quod scriptum est: « Qui baptizatur a mortuo, quid proficit lavatio ejus<sup>4</sup>? » Ut interim differam diligentiorem istorum verborum inquisitionem, tutissime accipio, paganorum baptismata esse denotata, quia homines et a justitia et ab ista vita mortuos colunt, in quorum nomine baptizantur<sup>5</sup>. Quamvis enim et ipsi sacerdotes per impietatem mortui dicantur, non tamen propter eos sic intelligitur, sed propter mortuos deos eorum, in quorum significatione dicitur: « Deus noster Deus vivus<sup>6</sup>. » Quapropter etsi apud Christianos sunt aliqui præpositi vel ministri, qui per impietatem et iniquitatem suam mortui sunt, vivit tamen ille de quo dictum est in Evangelio: « Hic est qui baptizat<sup>7</sup>: » quia sicut dicit Apostolus: « Christus resurgens a mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur<sup>8</sup>. » Oleum vero peccatoris apertissime Psalmus indicat, quemadmodum intelligendum sit. Ait enim: « Emendabit me justus in misericordia,

<sup>1</sup> Matth. xxix, 3. — <sup>2</sup> Apoc. xvii, 15. — <sup>3</sup> Eccli. xxxiv, 4. — <sup>4</sup> Vide lib. a contra Crescon. — <sup>5</sup> Jerem. x, 10. — <sup>6</sup> Jean. i, 33. — <sup>7</sup> Rom. vi, 9.

» et arguet me; oleum autem peccatoris non impinguet  
» caput meum<sup>1</sup>. » Unde manifestum est, oleo peccato-  
ris blanditias adulatoris esse significatas, quibus repudia-  
tis et detestatis eligit a justo emendari et argui; quia hoc  
justus non fallaci lenitate adulacionis, sed veraci asper-  
itate objurgationis faciens, multo magis misericorditer  
facit. Unde est et illud in Apocalypsi: « Ego quos amo,  
« arguo et castigo<sup>2</sup>. » Et illud apud Salomonem: « Me-  
» liora sunt vulnera amici, quam voluntaria oscula ini-  
» mici<sup>3</sup>, » et multa reperiuntur hujusmodi. Oleum vero  
suavitatis, scilicet bonum odorem, id est, bonam famam  
Christianorum, illi exterminant<sup>4</sup>, qui male victuri, et  
ad mortem suarum iniquitatum reddituri, magna multi-  
tudine irruunt, ut eis per baptismum peccata donentur,  
et ad ea denuo revertantur. Nam propter numerositatem  
muscis arbitror esse comparatos. Sed hi exterminant  
oleum suavitatis, qui non ipsam Dei gratiam, sed homini-  
num mores intuentur; et quoniam sicut grana inter paleas  
non videntur, ita pie viventes inter iniquorum turbas  
non facile apparent, carnaliter offensi, a percipienda sa-  
lute sempiterna sive retrahuntur, sive omnino resilunt.  
Esse autem bonum odorem in bona fama recte viventium  
Christianorum, Apostolus docet, dicens: « Christi bonus  
» odor sumus Deo in omni loco<sup>5</sup>. » Contra illi quibus  
dicitur: « Nomen enim Dei per vos blasphematur in gen-  
» tibus<sup>6</sup>: » utique oleum suavitatis exterminant. Sic ergo  
habent ista alios sinceros intellectus, quos si sequantur,  
etiam ipsi ab earum quæstionum expediuntur angustiis.  
Illorum autem intellectus si a nobis non confirmetur,  
ipso solos; si vero a nobis confirmetur, utrosque nos-  
trum implicat.